


Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

 
INDICE 

1. PREMESSA ....................................................................................................... 2 

2. DATI DI PROGETTO........................................................................................... 3 

2.1 Portate ........................................................................................................... 3 

2.2 Carichi inquinanti ........................................................................................... 3 
[...]
pensate quasi completamente interrate e, al contempo, molte coperture sono state 
previste “a verde” per completare e ampliare le aree verdi a terra di cui l’infrastruttura è 
riccamente dotata. 

Lo schema di trattamento previsto ha il compito di assicurare una distribuzione di 
acqua potabile all’utenza conforme alle richieste di legge (D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e 
s.m.i.) e si basa sui seguenti stadi principali, meglio descritti e analizzati successivamente: 

1) chiari-flocculazione accelerata; 
2) adsorbimento mediante dosaggio di PAC (Carbone Attivo in Povere) e suo 

recupero mediante chiari-flocculazione accelerata; 
3) filtrazione su sabbia e carbone (Dual Media Filters - DMF); 
4) disinfezione finale con sistema misto UV e dosaggio di Biossido di Cloro. 

La filiera di trattamento si articola su due linee in parallelo indipendenti, a loro 
volta composte di due semilinee tra loro interdipendenti solo per alcune utenze comuni. 

La portata nominale di acqua potabile da erogare è stata definita in 2,8 m3/s, 
quella massima in 3,0 m3/s, ma si è dimensionata ciascuna delle 4 semi-linee per una 
capacità massima di 800 L/s, per tener conto delle perdite idriche dell’impianto, 
localizzate nella linea fanghi. La quantità di tali flussi dipende essenzialmente dal grado di 
inquinamento dell’acqua afferente all’impianto, ma è stata mantenuta sempre inferiore al  
4-5%. Il loro contenimento è ottenuto anche grazie a ricircoli interni di recupero, per 
minimizzare lo spreco di risorsa idrica, anche se è doveroso considerare che una certa 
aliquota di acqua non possa essere mantenuta all’interno del trattamento generale, ma 
deve essere scaricata in corpo idrico superficiale a termini di legge. 

La configurazione di trattamento così articolata offre una grande flessibilità in 
termini sia quantitativi sia qualitativi; è così possibile, da un lato, produrre acqua potabile 
anche a portate molte inferiori, fino al 15%, senza alcuna difficoltà operativa e, dall’altro, 
affrontare eventuali picchi inquinanti particolarmente gravosi, continuando a produrre 
acqua potabile in conformità alle norme vigenti. 

ED.02.9.01.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE DESCRITTIVA 
 

 PAGINA 2 DI 19 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

La disposizione planimetrica ha tenuto conto del profilo idraulico generale 
dell’impianto e dell’orografia del sito prescelto per la sua costruzione. Si è così progettato 
il sistema in modo da evitare qualsiasi rilancio mediante pompaggio dell’acqua tra i vari 
stadi di trattamento ma di alimentarli a gravità. 

A completamento di quanto citato, è prevista una linea fanghi per il trattamento 
dei solidi rimossi dalle acque, composta da: 

a) ispessimento a pacchi lamellari 
b) disidratazione meccanica mediante filtro-pressatura 
c) trattamento acque reflue  
La linea fanghi, organizzata su due linee parallele indipendenti, è quindi stata 

attrezzata non solo in modo da ottenere un prodotto solido con il minor tenore di acqua 
possibile ma anche un refluo liquido che, dopo trattamento dedicato, sia scaricabile in 
corpo idrico superficiale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., normativa che regola questo 
smaltimento. 

 
2. DATI DI PROGETTO 

 
2.1 PORTATE 
La portata massima di acqua potabile da erogare è stata definita in 3,0 m3/s 

contro un valore medio di 2,8 m3/s, ma si è preferito dimensionare ciascuna delle citate 
quattro semi-linee per capacità massima di 800 l/s, corrispondenti a una potenzialità di 
trattamento di 3,2 m3/s, per tener conto, come accennato, delle perdite idriche 
dell’impianto. 

Questa situazione è relativa al periodo estivo, quando la domanda di acqua 
potabile nel comprensorio raggiunge il suo picco massimo. Negli altri periodi dell’anno, la 
richiesta si riduce decisamente e, sulla base di questo contesto, è stata definito di 
realizzare l’impianto in modo che possa produrre una portata minima erogata di 500 l/s, 
senza per questo incontrare alcuna difficoltà operativa o funzionale.  

 
2.2 CARICHI INQUINANTI 
Dall’Agosto 2019 a oggi è stata svolta una campagna analitica che ha portato 

all’emissione di nove relazioni tecniche per il rilevamento delle caratteristiche qualitative 
per permettere la classificazione del lago come fonte di produzione di acqua potabile ai 
sensi del D.lgs. 152/06 delle acque del lago di Campolattaro. Il risultato finale è stato 
variabile e dalle risultanze analitiche analizzate, nei casi peggiori (3 su 9), la fonte idro-
potabile è stata classificata come di classe A3; le  acque appartenenti a questa classe 
devono, secondo quanto indicato nella sezione A dell’allegato 2 alla Parte III del Decreto 
Legislativo 152/06, essere sottoposte a trattamento fisico e chimico spinto, affinamento e 
disinfezione e sulla base anche di queste prescrizione si è sviluppato lo schema di 
trattamento del potabilizzatore 
  

ED.02.9.01.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE DESCRITTIVA 
 

 PAGINA 3 DI 19 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

Successivamente, dall’autunno 2020, contestualmente alla campagna di cui sopra, 
sono state aggiunte rilevazioni analitiche anche dei parametri riportati nella normativa 
vigente sulla potabilità dell’acqua (D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e s.m.i.), dato che non 
tutti questi parametri erano compresi nel precedente monitoraggio. Si sono resi così 
disponibili sei caratterizzazioni complete dell’acqua grezza. 

Sulla base di queste risultanze, il parametro operativo principale per il 
dimensionamento del potabilizzatore, oltre alla portata idraulica, è la torbidità espressa in 
NTU (Unità Nefelometriche di Torbidità); nella tabella sottostante si riportano i valori 
medi e massimi, misurati o attesi, in ingresso e quelli corrispondenti in uscita 
dall’impianto. 

Scenari inquinanti previsti in termini di  Torbidità 

Acqua grezza Torbidità in 
ingresso 

Torbidità in uscita  
(95° percentile) 

Torbidità in uscita 
(massimo)  

Ottima qualità 5 NTU 0,3 NTU 1 NTU 
Buona qualità 20 NTU 0,3 NTU 1 NTU 

Pessima qualità 200 NTU 0,5 NTU 1 NTU 

A questo parametro è doveroso associarne anche un altro che influisce 
decisamente sugli aspetti operativi e gestionali del potabilizzatore: il tenore di sostanze 
organiche, espresse come TOC (Carbonio Organico Totale). Si tenga presente che la 
legislazione vigente non richiede particolari efficienze di rimozione di questo parametro, 
limitandosi a prescrivere che il suo tenore nell’acqua potabile sia, se paragonato con 
quella in ingresso, “senza variazioni anomale”. Peraltro, una presenza importante di 
questo materiale potrebbe comportare odori e/o sapori sgradevoli oppure portare a una, 
se pur lieve, colorazione: da qui l’importanza del suo controllo che, nel caso in oggetto, è 
garantita dalla possibilità di dosare Carbone Attivo in Polvere (PAC). 

Scenari inquinanti previsti in termini di TOC 
 TOC in ingresso TOC uscita 

Senza dosaggio PAC < 5 mg/L senza variazioni anomale 

Con dosaggio PAC  > 5 mg/L < 5 mg/L 

Per quanto riguarda tutti gli altri parametri previsti, le analisi disponibili 
assicurano che la loro concentrazione è inferiore ai limiti previsti dalla normativa 
vigente già nell’acqua grezza e quindi non sono da prevedere particolari unità di 
trattamento dedicate.  

Unica eccezione sono i parametri microbiologici, spesso presenti, per i quali si 
è deciso di fornire una sezione finale di disinfezione particolarmente articolata e 
potente. 

 
  

ED.02.9.01.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE DESCRITTIVA 
 

 PAGINA 4 DI 19 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

2.3 MICROINQUINANTI 
La Direttiva (UE) 2020/2184 del 16 dicembre 2020 a riguardo della qualità 

delle acque destinate al consumo umano ha ampliato l’attenzione dei parametri da 
rispettare, introducendo nuove sostanze e/o nuovi limiti di quei prodotti che possono 
essere genericamente compresi nella voce di microinquinanti. 

Dato che, a breve, dovrà essere recepita dall’Italia, si vuole fare una breve 
disanima di come l’impianto in progetto possa affrontare questi nuovi limiti. 

Innanzi tutto, si deve premettere che la fonte di approvvigionamento in 
oggetto (il lago di Campolattaro) sorge in una’area assolutamente esente da carichi 
antropici. Siamo in collina (400 m.s.l.m.), con piccoli insediamenti abitativi e di 
ristorazione e completa assenza di attività industriale. 

Per questo motivo, siamo confidenti che alcuni dei parametri normati nella 
citata direttiva non possano essere presenti, neppure in tracce, nella stessa acqua 
grezza; stiamo parlando, ad esempio, dei PFASs e del Bisfenolo A, tipicamente 
originati da attività di industria chimica. Questa affermazione è supportata dal fatto 
che altri inquinanti di origine industriale previsti nelle norme italiane (per esempio, 
fenoli, IPA, ecc.), e quindi rilevati nelle campagne analitiche propedeutiche alla 
progettazione del potabilizzatore, sono sempre stati inferiori ai limiti di rilevabilità. 

Al contrario, altri parametri come gli Acidi Haloacetici, i cloriti e clorati 
possono essere generati dal sistema di disinfezione utilizzato ma dipendono innanzi 
tutto dalla presenza di precursori (NOM) e da come il sistema previsto contrasta la 
loro presenza prima di giungere alla clorazione finale. È chiaro che la filiera presente 
nell’impianto in oggetto, prevedendo praticamente 3 chiari-flocculazioni (la terza è a 
monte dei filtri a sabbia), una stadio di adsorbimento su carbone attivo a una 
filtrazione fine su sabbia, sia ben strutturata a questo riguardo. Per i Clorati (nuovo 
parametro introdotto dalla Direttiva), essi si generano per presenza di Cloriti e di 
ambiente fortemente ossidante mentre questi ultimi sono generati dall’uso del 
Biossido di Cloro. A parte il fatto che la Direttiva innalza il limite previsto nella nostra 
normativa nazionale, portandolo a 0,25 μg/L, contro gli attuali 0,2, essa inserisce 
anche la deroga quando, per la disinfezione delle acque destinate al consumo umano 
si utilizza un metodo di disinfezione che genera clorito, in particolare Biossido di 
Cloro (come nel caso in oggetto),  applicando il valore di parametro di 0,70 mg/L. 

Le Microcistine, invece, generate da Cianobatteri dopo lisi cellulare, possono 
essere presenti nell’acqua grezza, specialmente durante eventuali Bloom Algali. Per 
questa tipologia di contaminanti la strategia di rimozione è comunque presente 
nell’impianto: rimozione delle microalghe prima di qualunque contatto con forti 
ossidanti che ne possano procurare la lisi e rimozione delle molecole già presenti 
nell’acqua grezza grazie nella sezione di carbone attivo. 

Sull’Uranio non sono disponibili dati nella zona e non si possono fare 
considerazioni a priori sulla sua presenza nelle acque; l’unico aspetto positivo è che le 
tecnologie per la sua rimozione sono comunque presenti nello schema sviluppato 
(coagulazione con filtrazione: BAT consigliata da EPA). 

Per quanto riguarda la modifica del valore limite per i parametri già esistenti 
nella normativa italiana, c’è da dire che per alcuni si è di fronte ad un aumento del 
valore mentre per altri ci si deve conformare a valori più stringenti. Per tutti, 

ED.02.9.01.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE DESCRITTIVA 
 

 PAGINA 5 DI 19 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

comunque, la loro presenza nell’acqua grezza (quando presenti) è sempre inferiore al 
limite della nuova norma.  

Infine la torbidità è stata normata in 0,3 NTU nel 95% dei campione ma mai 
oltre a 1 NTU, situazione che quanto previsto è in grado di mantenere. 

Tutto ciò evidenziato, si vuole far notare che nelle attrezzature accessorie del 
potabilizzatore sono presenti condizionamenti chimici (ossidazione con 
permanganato, controllo di pH con acido solforico e Calce), anche se non 
strettamente necessari ma utili nel caso fosse necessario, per esempio, una modifica 
del pH per meglio coadiuvare l’adsorbimento della sezione a carbone. 

 
2.4 PERIODI OPERATIVI 
Come anticipato, l’impianto in oggetto non è destinato a produrre acqua potabile 

alla sua massima potenzialità per l’intero anno, in continuo, ma si possono distinguere i 
due regimi idraulici citati in precedenza, uno estivo di 122 giorni e uno per i restanti 243. 

Però, per avere una fotografia più completa del funzionamento del presidio 
depurativo si suddivide il periodo estivo in due spezzoni, caratterizzati da un diverso tipo 
di qualità dell’acqua grezza da sottoporre a trattamento, ottenendo gli scenari descritti di 
seguito; questa articolazione si è resa necessaria per ottenere una valutazione dei costi 
gestionali e dell’impegno di risorse più vicina alla realtà operativa. 

 le condizioni operative minime, cioè con produzione di acqua potabile di 500 l/s e 
acqua grezza da trattare di buona qualità (20 NTU), condizione tipica del periodo 
invernale, per 243 giorni; 

 il periodo di operatività che può definirsi tipica per l’alta stagione, in estate per 
100 giorni dove sono prodotti 2.800 l/s ma avendo in ingresso ancora un’acqua di 
buona qualità (20 NTU); 

 la condizione peggiore in cui l’acqua influente è di pessima qualità (200 NTU), 
durante il periodo in cui la produzione è ancora di 2.800 L/s, per un totale di circa 
3 settimane (22 giorni) non continuative. 

 
3. SCHEMA DI IMPIANTO 

Lo schema di trattamento previsto ha il compito di assicurare una distribuzione di 
acqua potabile all’utenza conforme alle richieste di legge (D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 e 
s.m.i.) e si basa sui seguenti stadi principali, meglio descritti e analizzati successivamente: 

1) chiari-flocculazione accelerata; 
2) adsorbimento mediante dosaggio di PAC (Carbone Attivo in Povere) e suo 

recupero mediante chiari-flocculazione accelerata; 
3) filtrazione su sabbia, di protezione al successivo; 
4) disinfezione finale con sistema misto UV e dosaggio di Biossido di Cloro. 

La filiera di trattamento si articola su due linee in parallelo indipendenti, a loro 
volta composte di due semilinee tra loro interdipendenti per alcune utenze. Le quattro 
uscite dello stadio 2) sono riunite tra loro per poi essere suddivise di nuovo in due flussi 
uguali, alimentati al successivo stadio 3), per rendere la filiera delle singole semilinee 
ancor più intercambiabile e molto più flessibile. 

ED.02.9.01.- IMPIANTO DI POTABILIZZAZIONE - RELAZIONE DESCRITTIVA 
 

 PAGINA 6 DI 19 



Regione Campania – Acqua Campania S.p.a. 
UTILIZZO IDROPOTABILE DELLE ACQUE DELL’INVASO DI CAMPOLATTARO  

E POTENZIAMENTO DELL’ALIMENTAZIONE POTABILE PER L’AREA BENEVENTANA 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA 

Inoltre è prevista la possibilità di by-passare lo stadio 2) alimentando 
direttamente, dopo la chiari-flocculazione 1), i filtri a sabbia per evitare il dosaggio del 
carbone in tutti quei periodi che si rende inutile, con intuibili vantaggi gestionali. 

La portata media di acqua potabile da erogare è stata definita in 2,8 m3/s, ma si è 
dimensionata ciascuna delle quattro semi-linee per una capacità massima di 800 l/s, 
anche per tener conto delle perdite idriche dell’impianto, principalmente localizzate nella 
linea fanghi, direttamente proporzionali alle possibili variazioni di carico inquinante 
afferente e, quindi, da rimuovere. Tali perdite sono state contenute nel limite del 